
 

 
COMUNE  DI   TU RATE 

 
PROVINCIA DI COMO 

 
Via V. Emanuele 2,  CAP 22078 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE G. C. N° 93 DEL 31/10/2025  
 
codice ente  10684  
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

D E L L A  
 

GIUNTA C OMU NALE  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, SELEZIONE, VALORIZZAZIONE E VENDITA 

DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI – SUBENTRO DALLO 
01/01/2026 AL 19/06/2027. 

 
L'anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 12:30, presso il Municipio 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 
la presidenza del Vice Sindaco Clerici Roberta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA 
LAURA CAIROLI. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativi Qualifica Presenza 
OLEARI ALBERTO Sindaco NO 
CLERICI ROBERTA GIOVANNA Vice Sindaco e Assessore SI 
FRIGERIO IVANA AGNESE Assessore SI 
MASON PAOLO Assessore SI 
GUZZETTI LORIS Assessore SI 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1  

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 
 



OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, SELEZIONE, VALORIZZAZIONE E VENDITA 
DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI – SUBENTRO DALLO 01/01/2026 AL 
19/06/2027. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 RICHIAMATI: 

- L’avviso di manifestazione di interesse pubblicato all’Albo Pretorio ON LINE del Comune 
di Turate dal 18/11/2022 al 03/12/2022 compresi per l’Affidamento del servizio 
gratuito di RACCOLTA DI INDUMENTI USATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI TURATE – per il biennio 2023-2024, eventualmente 
prorogabile con atto di Giunta Comunale di ulteriori due bienni (2025/2026 e 
2027/2028); 

- La determina n. 122 del 12/04/2023, esecutiva, avente per oggetto SERVIZIO DI 
RACCOLTA DI INDUMENTI USATI SUL TERRITORIO COMUNALE DI TURATE - 
APPROVAZIONE VERBALI CON ESITI MANIFESTAZIONE INTERESSE E 
AFFIDAMENTO SERVIZIO A ABAD SERVIZI E LAVORO COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L. ONLUS; 

- La CONVENZIONE sottoscritta in data 20 giugno 2023 tra il COMUNE DI TURATE e 
ABAD SERVIZI & LAVORO COOPERATIVA SOCIALE A R.L.- O.N.L.U.S.  PER IL 
SERVIZIO DI RACCOLTA, SELEZIONE, VALORIZZAZIONE E VENDITA DI ABITI, 
INDUMENTI E SCARPE USATI; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 DEL 09/05/2025, esecutiva, SERVIZIO DI 
RACCOLTA, SELEZIONE E VENDITA DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI – 
PRIMA PROROGA CONVENZIONE PER LA DURATA DI ANNI DUE; 

- La comunicazione di interruzione del servizio di raccolta di indumenti usati della ABAD 
SERVIZI & LAVORO COOPERATIVA SOCIALE A R.L.- O.N.L.U.S. con pec del 
23/07/2025, ricevuta al protocollo comunale di Turate N.0010937/2025 del 23/07/2025, a 
far data dallo 01/01/2026; 

- La graduatoria della manifestazione di interesse che individua come “seconda classificata” 
la società HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L.; 
 

 

PRESO ATTO CHE la società HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L, 
interpellata con pec comunale dello 01/10/2025 prot. n. 0014145/2025, ha dichiarato la propria 
disponibilità al subentro, alle stesse condizioni tecniche indicate nella manifestazione di interesse e 
attualmente in essere, con pec dello 07 ottobre 2025, ricevuta al protocollo comunale n. 
0014488/2025 dello 08/10/2025, integrata e aggiornata con pec dello 08/10/2025, ricevuta al 
protocollo comunale n. 0014508/2025 dello 08/10/2025, specificando che per il servizio di raccolta 
indumenti usati, con contenitori ubicati esclusivamente all’interno del CRDR comunale di via Santa 
Maria, 3, è richiesta la tariffa di 0,25 €/kg; 
 
 

EFFETTUATA rilevazione esplorativa con le altre società che avevano aderito alla manifestazione 
di interesse per verificare che attualmente non è più possibile mantenere il servizio gratuito; 
 
 

DATO ATTO CHE  
- nella Convenzione “per la durata di anni due (2) dalla data di sottoscrizione,” è previsto che 

sia “eventualmente prorogabile con atto di Giunta Comunale di ulteriori due (2) bienni”; 



- la società HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L subentra dallo 
01/01/2026 fino al 19/06/2027, alla conclusione del secondo biennio; 

- entro il 19/06/2027, l’Amministrazione con proprio atto, valutato il servizio reso, potrà 
procedere alla proroga della Convenzione per un ulteriore biennio, fino al 19/06/2029; 
 

 

VISTA la competenza residuale della Giunta Comunale di cui all’art. 48 comma 2° del D.L.gs n° 
267/00; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso sulla proposta di delibera ai sensi 
dell’art n° 49, comma 1° del nuovo T.U.E.L. approvato con D.L.gs n. n. 267/00; 
 
IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 
13/10/2022 “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA                                                                                             
COMUNALE IN MODALITÀ TELEMATICA”, la presente seduta viene tenuta in 
videoconferenza con modalità telematiche semplificate ma comunque atte a garantirne la certezza 
procedurale, per Frigerio Ivana, Assessore Ecologia, Ambiente e Sociale e per Dott. Guzzetti 
Loris Assessore all’Istruzione, Cultura, Sport e Partecipazione Civica; 
 

 

AD UNANIMITA’ di voti legalmente resi ed accertati; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

RICHIAMATE le premesse del presente atto, 
 
 

1. DI RECEPIRE  
- la comunicazione di interruzione del servizio di raccolta di indumenti usati della ABAD 

SERVIZI & LAVORO COOPERATIVA SOCIALE A R.L.- O.N.L.U.S. con pec del 
23/07/2025, ricevuta al protocollo comunale di Turate N.0010937/2025 del 23/07/2025, a 
far data dallo 01/01/2026; 

 

- il subentro di HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L nella 
Convenzione PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, SELEZIONE, VALORIZZAZIONE E 
VENDITA DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI, dallo 01/01/2026 al 19/06/2027, con 
possibilità di proroga per un ulteriore biennio, previa valutazione del servizio reso, fino al 
19/06/2029, prendendo atto del costo che il servizio avrà a far data dallo 01/01/2026, 
mantenendo le stesse condizioni tecniche di esecuzione del servizio in essere; 
 
 

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Ecologia e Ambiente per il 
successivo invio a HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L. e a 
ABAD SERVIZI & LAVORO COOPERATIVA SOCIALE A R.L.- O.N.L.U.S.; 

 
 

3. DI COMUNICARE in elenco, contestualmente alla affissione all’Albo Pretorio, la presente 
deliberazione ai Capi Gruppi Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 
 



Successivamente con voto unanime dei presenti la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per 
consentire gli ulteriori adempimenti. 
  
    
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL VICE SINDACO  
 CLERICI ROBERTA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA LAURA CAIROLI  

 
FIRMA APPOSTA DIGITALMENTE CON STRUMENTAZIONE CERTIFICATA 


